COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

REQUERIMENTO Nº     /2003/LMV
(Do Sr. Leonardo Moura Vilela)

Solicita seja convidada a Senhora
Ministra do Meio Ambiente Marina
Silva, para esclarecer sobre a
paralisação das pesquisas  na
Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMPBRAPA, e no
setor privado a normatização e a
liberação do RET - Registro
Especial Temporário e os
organismos geneticamente
modificados.

Senhor Presidente:

Cumprimentando-o, solicito ao Plenário desta ilustre Comissão, nos termos
Regimentais da Câmara Federal, na forma do art. 24, VII, se digne adotar as
providências necessárias para convidar a Excelentíssima  Senhora Ministra do Meio
Ambiente Marina Silva, com intuito de debater e explanar sobre a paralisação das
pesquisas na Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA; os problemas
de licenciamento ambiental e liberação dos produtos agrícolas de organismos
geneticamente modificados aos parlamentares desta Comissão em Audiência Pública.

JUSTIFICATIVA

Na Audiência Pública realizada na Comissão de Defesa do
Consumidor, Meio Ambiente e Minorias, no dia 17/03/2003, respondendo a
preocupação demonstrada em relação à paralisação das pesquisas da
Embrapa  e do setor privado por falta de normatização do Ministério do Meio
Ambiente ou a liberação do RET - Registro Especial Temporário, a Ministra do
Meio Ambiente, conforme registro taquigráfico da Câmara Federal,
manifestou-se dizendo: ” Quanto a pergunta do Deputado Leonardo Vilela
................   A EMBRAPA não está proibida de fazer pesquisas sobre
transgênicos porque o licenciamento para a pesquisa está devidamente  o.k.
Posso depois até enviar todas as informações sobre as várias instituições em
que a EMBRAPA faz pesquisa científica em relação à transgenia”.

Uma vez que, após 70 dias, ainda não recebi as informações prometidas pela
Ministra, reitero o presente pleito.

Sala da Comissão, 02 de junho de 2003

Deputado Leonardo Vilela
PP/GO